
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2512/2024

pubblicata il 23/12/2024 Reg. del Settore n. 294/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

OGGETTO: PR Calabria FESR FSE+ 2021-27 Strategie territoriali di sviluppo urbano. 
Presa d’atto dei lavori della Commissione, approvazione dei verbali, 
approvazione delle graduatorie relative all’Avviso di “Selezione di n. 12 
(dodici) figure professionali per Assistenza tecnica ad attività di 
coordinamento, selezione e attuazione degli interventi dell’Agenda 
Urbana Cosenza-Rende 2021-2027” e nomina dei vincitori.
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2512/2024

pubblicata il 23/12/2024 Reg. del Settore n. 294/2024

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

f.to Salvatore Modesto

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PR Calabria FESR FSE+ 2021-27 Strategie territoriali di sviluppo urbano. 
Presa d’atto dei lavori della Commissione, approvazione dei verbali, 
approvazione delle graduatorie relative all’Avviso di “Selezione di n. 12 
(dodici) figure professionali per Assistenza tecnica ad attività di 
coordinamento, selezione e attuazione degli interventi dell’Agenda Urbana 
Cosenza-Rende 2021-2027” e nomina dei vincitori.
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;



COPIA Pag. 3 di 7

VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:

‒  con D.G.R. n. 743 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il documento “Linee strategiche per le 
Strategie Urbane per la programmazione 2021-2027 rivolte alle Città di Catanzaro, di Reggio 
Calabria (area della Città metropolitana) e Area Urbana di Cosenza-Rende”;

‒  con D.G.R. n. 100 del 14 marzo 2024 è stato approvato lo Schema di Protocollo d’Intesa di 
individuazione degli Organismi Intermedi (OI) ed è stato istituito il Tavolo di negoziazione Regione-
Città dell’Agenda Urbana Calabrese;

‒  con D.G.C. della Città di Cosenza n. 82 del 28/05/2024 e con Deliberazione della Commissione 
Straordinaria Città di Rende n. 105 del 30/05/2024 è stato approvato lo schema di Protocollo 
d’Intesa di individuazione degli Organismi Intermedi (OI) ex art. 71, par. 3, Reg. (UE) 2021/1060 
nell’ambito delle Strategie Urbane del PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027 (art. 29 Reg. UE 
2021/1060);

‒  in data 05/06/2024 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa tra la Regione Calabria e l’Organismo 
intermedio Area Urbana Cosenza-Rende (Rep. Regione Calabria n. 21529/2024);

‒  con D.D.R. n. 9701 del 08/07/2024 è stato approvato lo Schema di Convenzione Quadro per 
l’attuazione delle Strategie Urbane del PR Calabria FESR FSE+ 2021-2027;

‒  con D.G.C. della Città di Cosenza n. 116 del 10/07/2024 e con Deliberazione della Commissione 
Straordinaria Città di Rende n. 122 del 12/07/2024 è stato approvato lo Schema di cui al punto 
precedente e, contestualmente, è stato nominato il Responsabile dell’Organismo Intermedio Area 
Urbana Cosenza-Rende;

‒  in data 31/07/2024 è stata sottoscritta con la Regione Calabria la Convenzione Quadro per 
l’attuazione delle Strategie Urbane del PR Calabria FESR FSE+ 2021-2027 (Rep. Regione Calabria n. 
22107/2024 del 31/07/2024);

PRESO ATTO CHE:
‒  l’Autorità Urbana di Cosenza-Rende ha inteso procedere alla selezione di 12 (dodici) figure 

professionali per Assistenza tecnica ad attività di coordinamento, selezione e attuazione degli 
interventi dell’Agenda Urbana Cosenza-Rende 2021-2027;

‒  il ricorso all’Assistenza Tecnica è motivato dalla necessità di avvalersi di adeguate professionalità 
con competenze specifiche nei processi di programmazione, gestione, monitoraggio e controllo di 
Programmi Operativi cofinanziati dall’Unione Europea, tra cui le Strategie Urbane del PR Calabria 
FESR FSE+ 2021/2027 approvate con D.G.R. n. 743 del 19/12/2023;

‒  la selezione delle professionalità dell’Assistenza Tecnica richieste va svolta in conformità al 
“Disciplinare sulle modalità di selezione delle figure professionali per le attività di assistenza 
tecnica alla Giunta Regionale della Calabria attraverso la piattaforma informatica - Banca Dati 
Esperti” approvato con D.G.R. n. 295 del 21/06/2024;

‒  come previsto all’art. 1, c. 2 del citato disciplinare, le attività di assistenza tecnica si affidano con il 
conferimento di incarichi individuali, con contratti di consulenza che si configurano quale rapporto 



COPIA Pag. 4 di 7

di lavoro autonomo, ai sensi degli articoli 2222 e seguenti del codice civile, e sono conferibili a 
figure di particolare e comprovata esperienza e specializzazione, ai sensi dell’articolo 7, comma 6, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni;

DATO ATTO CHE 
‒  con Determinazione Dirigenziale Registro Generale n. 1795/2024 pubblicata il 08/10/2024 è stato 

approvato l’Avviso pubblico di “Selezione di n. 12 (dodici) figure professionali per Assistenza tecnica 
ad attività di coordinamento, selezione e attuazione degli interventi dell’Agenda Urbana Cosenza-
Rende 2021-2027”; 

‒  in data 23/10/2024 è stato pubblicato il sopracitato Avviso, il quale prevedeva i termini per la 
presentazione delle domande di partecipazione alle ore 12:00 del 07/11/2024;

‒  con Determinazione Dirigenziale Registro Generale n. 2204/2024 del 26/11/2024 è stata nominata 
la Commissione di valutazione delle domande di partecipazione;

CONSIDERATO CHE:

‒  la Commissione, partendo dagli elenchi estratti dalla Banca Dati Esperti della Regione Calabria, ha 
valutato le domande pervenute entro i termini, come risulta dai verbali dei lavori della 
Commissione, allegati al presente atto: Verbale n. 1 del 03/12/2024, Verbale n. 2 del 05/12/2024, 
Verbale n. 3 del 11/12/2024, Verbale n. 4 del 17/12/2024 e Verbale n. 5 del 19/12/2024;

‒  la Commissione ha trasmesso allo scrivente Rup i verbali contenenti le graduatorie dei candidati 
idonei;

DATO ATTO CHE per il “PROFILO H - Esperto middle - Programmazione e Gestione dei processi 
partecipativi” non risultano candidati idonei e pertanto si procederà con successivo atto alla 
pubblicazione di un nuovo avviso per la selezione di tale figura;

RITENUTO, come precisato all’articolo 9 dell’Avviso, di dover procedere con propria Determinazione:

‒  alla presa d’atto dei lavori della Commissione;

‒  alla approvazione dei verbali;

‒  alla approvazione delle graduatorie dei candidati idonei;

‒  alla pubblicazione delle graduatorie sul sito istituzionale del Comune di Cosenza;

‒  alla nomina dei vincitori, di seguito riportati:

·  PROFILO A - Esperti senior (architetto/ingegnere) - Coordinamento e Gestione del 
programma:

1.  Giovanni Soda

2.  Giovanni Mazzuca

·  PROFILO B - Esperti middle - Valutazione e Selezione delle operazioni

1.  Nadia Immacolata Scordino

2.  Patrizia Tortorici

·  PROFILO C - Esperti middle (architetto/ingegnere) - Attuazione delle Operazioni

1.  Domenico Walter Edvige Mongelli

2.  Emira Chimenti

·  PROFILO D - Esperti junior (architetto/ingegnere) - Attuazione delle Operazioni

1.  Ida Serafini

2.  Concetta Filice

·  PROFILO E - Esperto middle (revisore contabile) - Verifica e Controllo delle spese



COPIA Pag. 5 di 7

1.  Luciana Minniti

·  PROFILO F - Esperto junior - Monitoraggio delle Operazioni

1.  Perla De Caro

·  PROFILO G - Esperto middle - Monitoraggio delle Operazioni

1.  Maurizio Luciani

DETERMINA

 
1.  DI PRECISARE che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;

2.  DI APPROVARE, all’esito dell’istruttoria, i n. 5 verbali della Commissione di Valutazione, allegati 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3.  DI APPROVARE le graduatorie dei candidati idonei suddivise per profilo, allegate al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;

4.  DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle graduatorie sul sito istituzionale del Comune di 
Cosenza; 

5.  DI PROCEDERE alla nomina dei vincitori di seguito riportati:

·  PROFILO A - Esperti senior (architetto/ingegnere) - Coordinamento e Gestione del 
programma:

1.  Giovanni Soda
2.  Giovanni Mazzuca

·  PROFILO B - Esperti middle - Valutazione e Selezione delle operazioni
1.  Nadia Immacolata Scordino
2.  Patrizia Tortorici

·  PROFILO C - Esperti middle (architetto/ingegnere) - Attuazione delle Operazioni
1.  Domenico Walter Edvige Mongelli
2.  Emira Chimenti

·  PROFILO D - Esperti junior (architetto/ingegnere) - Attuazione delle Operazioni
1.  Ida Serafini
2.  Concetta Filice

·  PROFILO E - Esperto middle (revisore contabile) - Verifica e Controllo delle spese
1.  Luciana Minniti

·  PROFILO F - Esperto junior - Monitoraggio delle Operazioni
1.  Perla De Caro

·  PROFILO G - Esperto middle - Monitoraggio delle Operazioni
1.  Maurizio Luciani

6.  DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è lo scrivente Dirigente del Settore 7 
nonché Responsabile dell’Organismo Intermedio Area Urbana di Cosenza-Rende, ing. Salvatore 
Modesto;

7.  DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Dirigente del Settore;



COPIA Pag. 6 di 7

8.  DI DISPORRE che il presente atto venga trasmesso, per via telematica, al Dirigente del Settore 7 
– “LL.PP. - Edilizia scolastica - Infrastrutture - Pubblica Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria - 
Contratti di Quartiere S. Lucia Centro Storico - Programmi CIS e Agenda Urbana - PNRR”, che 
provvederà agli adempimenti conseguenti;

9.  DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, 
ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

Cosenza 23/12/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto

Allegati: 
Nome File Descrizione
verbale_n._3.pdf
verbale_n._4.pdf
verbale_n._5.pdf
verbale_n._1.pdf
verbale_n._2.pdf
Graduatorie_Assistenza_Tecnica_Agenda_Urbana_21
-27.pdf

 



COPIA Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 23/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA 
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 

CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO 
STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - 

PNRR

 F.to MODESTO SALVATORE


